
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA  

No. CBI-040-2023 

PRIMERA REFORMA DEL PAC 2023 

 

Crnl. (B) Tnlgo Fabián López Torres 
JEFE DE BOMBEROS 

COMANDANTE GENERAL CBI 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia de conformidad a lo 

establecido en el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador.  

 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador claramente determina que: 

“Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber 

de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de 

los derechos reconocidos en la Constitución.”; 

 

Que, el Art. 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios 

de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 

participación, planificación, transparencia y evaluación.”; 

 

Que, el Art. 288 Ibídem, expresamente determina que: “Las compras públicas cumplirán con 

criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se 

priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía 

popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas (…)”; 

 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP-, regula la 

forma de contratación de todas las entidades del sector público, respecto de la adquisición 

o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de 

consultoría; esto de conformidad con el Art. 225 de la Constitución de la República y Art. 1 

de la LOSNCP; 

 

Que, el inciso primero del Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública, respecto al Plan Anual de Contratación, indica: “Las entidades Contratantes, para 

cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus  objetivos y necesidades 

institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, 

de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de 

Desarrollo y a los presupuestos del Estado”;  

 

Que, el inciso tercero del Art. 22 Ibídem, señala: “El contenido del Plan de contratación y los 

sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley”; 

 

Que, el inciso final del Art. 43 del Reglamento General de la LOSNCP, para proceder a la 

modificación del PAC, dispone lo siguiente: “Las entidades contratantes podrán modificar el 



 

PAC, a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando tales 

reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o 

fuerza mayor debidamente sustentadas”; 

 

Que, el inciso antepenúltimo del Art. 43 ibídem, determina: “Los procesos de contratación 

deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de 

Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación 

de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de 

la elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán 

elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y publicados en el Portal 

COMPRASPÚBLICAS.”; 

 

Que, el Art. 29 numeral 1 del código Tributario indica que serán también responsables de 

la obligación tributaria los agentes de retención, entendiéndose por tales las personas 

naturales o jurídicas que, en razón de si actividad, función o empleo, estén en posibilidad de 

retener tributos y que, por mandato legal, disposición reglamentaria u orden 

administrativa, estén obligados a ello.  

 

Que, el último inciso del artículo 62 de la Ley de Régimen Tributario Interno reformado 

dispone que excepcionalmente cuando el Impuesto al Valor Agregado (IVA) sea recaudado 

por entidades y organismos del sector público del Gobierno Central y Descentralizado, sus 

órganos desconcentrados y sus empresas públicas, universidades y escuelas politécnicas 

del país, actuando estos como agentes de retención, los valores retenidos permanecerán en 

sus cuentas correspondientes y no se depositará en la cuenta del Servicio de Rentas 

Internas; al efecto estos sujetos pasivos deberán notificar en la declaración y anexos los 

valores retenidos que no han sido depositados en la cuenta del Servicio de Rentas Internas 

(SRI) para mantener el respectivo registro contable;  

 
Que, el Art. 63 de la Ley de Régimen Tributario, en su parte pertinente india que son sujetos 

del Impuesto al Valor Agregado (IVA) en calidad de agentes de retención, los contribuyentes 

calificados por el Servicio de rentas Internas, de conformidad con los criterios definiditos 

en el reglamento; por el IVA que deben pagar por sus adquisiciones a sus proveedores de 

bienes y servicios cuya transferencia o prestación se encuentra gravada, de conformidad 

con lo que establezca el Reglamento. A su vez en su último inciso se aclara que cuando el 

agente de retención sea las entidades y organismos del sector público del gobierno Central 

y Descentralizado, sus órganos desconcentrados y sus empresas públicas, universidades y 

escuelas politécnicas del país, retendrán el cien por ciento (100%) del IVA, los valores 

retenidos permanecerán en sus cuentas correspondientes y no se depositará en la cuenta 

del Servicio de Rentas Internas; al efecto estos sujetos pasivos deberán notificar en la 

declaración y anexos los valores retenidos que no han sido depositados en la cuenta del 

Servicios de Rentas Internas para mantener el respectivo registro contable;  

 

Que, el 31 de julio del 2021, la Eco. Marisol Andrade Hernández, en su calidad de Directora 

General del Servicio de Rentas Internas, suscribe la Resolución N° NAC-DGERCGC21-

00000037, de la cual se desprende en el literal b) del Art. 2: “Agentes de retención. - 

conforme a lo dispuesto en el numeral 1del artículo 29 del Código Tributario, y sin perjuicio de 

las demás calificaciones que les fueran aplicables, se califican a los siguientes sujetos pasivos 

como agentes de retención del cien por ciento (100%) del IVA: b. Las entidades y organismos 



 

de los gobiernos autónomos descentralizados parroquiales rurales, cantonales, 

metropolitanos y provinciales, incluidos sus órganos desconcentrados y sus empresas públicas; 

y,”  

 

Que, mediante Resolución Nº 006-2023 CAP-CBI, de fecha 05 de julio del 2023, se resolvió 

con 4 votos a favor  ”APROBAR LA REFORMA AL PLAN OPERATIVO ANUAL 2023 DEL CUERPO 

DE BOMBEROS DE IBARRA” 

 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales la Máxima Autoridad del Cuerpo de 

Bomberos de Ibarra:  

RESUELVE 

 

Artículo 1.-APROBAR la PRIMERA reforma al Plan Anual de Contratación del Cuerpo de 

Bomberos de Ibarra, correspondiente al ejercicio fiscal 2023; el mismo que es:  

 

ACTIVIDADES 
META DE LA 

ACTIVIDAD 

GRUPO DE GASTO 

PRESUPUESTO 

TOTAL 
RESPONSABLE 

CÓDIGO 

PARTIDA 

BIENES DE USO Y 

CONSUMO CORRIENTE 

CONSTRUCCIÓN DEL 
EDIFICIO DE LA ESTACIÓN 

X2 YACUCALLE 

1 

 construcción 
750107 

Construcciones y 

Edificaciones 
631.067,32 Comandancia 

MANTENIMIENTO DELA 
ESTRUCTURA DE LA 

ESTACIÓN X5 AMBUQUÍ 

1 

 mantenimiento 

 

530417 Infraestructura 0.00 Comandancia 

CONTRATAR FISCALIZACIÓN 
DE LA OBRA 

“CONSTRUCCIÓN DEL 
EDIFICIO DE LA ESTACIÓN 

X2” 

1 

fiscalización 
530604 

Fiscalización e 

inspecciones técnicas 
36.000,00 Comandancia 

TOMA DE EVALUACIONES 
FÍSICAS 

1  

evaluación 
  0.00 Esc. Formación 

 DESARROLLAR 
CAPACITACIONES EN TEMAS 
OPERATIVOS AL PERSONAL, 

BRINDANDO EL SERVICIO 
DE ALIMENTACIÓN 

10  

capacitaciones 
530235 Servicio de Alimentación 0.00 Esc- Formación 

ADQUIRIR PASAJES AL 
EXTERIOR PARA 

CAPACITACIÓN DEL 
PERSONAL OPERATIVO 
ADQUIRIR MATERIALES 

PARA LA CAPACITACIÓN AL 
PERSONAL 

1 kit 530302 Pasajes al Exterior 2.500,00 Esc-Formación 

ADQUIRIR MATERIALES 
PARA LA CAPACITACIÓN AL 

PERSONAL 
1 kit 530811 

Materiales de 

Construcción, Eléctricos, 

Plomería, carpintería y 

señalización vial 

4.000,00 Esc. Formación 

CONTRATAR MATERIALES 
PARA LA CAPACITACIÓN AL 

PERSONAL 
1 kit 530612 

Capacitación a 

Servidores Públicos 
1.000,00 Esc. Formación 

CONTRATACIÓN 
CAPACITACIÓN EN LA 

TEMÁTICA DE ATENCIÓN 
PRE HOSPITALARIA  

15  

personas  
530612 

Capacitación a 

Servidores Públicos 
5.000,00 Esc. Formación 



 

CONTRATAR CAPACITACIÓN 
EN LA TEMÁTICA DE 
RESCATE VERTICAL 

5  

personas  
530612 

Capacitación a 

Servidores Públicos  
7.000,00 Esc. Formación 

CONTRATAR CAPACITACIÓN 
EN LA TEMÁTICA DE 

MATERIALES PELIGROSOS 

5 

Personas 
530612 

Capacitación a 

Servidores Públicos 
4.000,00 Esc. Formación 

CONTRATAR CAPACITACIÓN 
EN LA TEMÁTICA DE 

RESCATE DE MONTAÑA 

5 

personas 
530612 

Capacitación a 

Servidores Públicos 
500,00 Esc. Formación 

CONTRATAR CAPACITACIÓN 
EN LA TEMÁTICA DE 
RESCATE ACUÁTICO 

5 

personas 
530612 

Capacitación a 

Servidores Públicos 
7.000,00 Esc. Formación 

CONTRATAR CAPACITACIÓN 
EN LA TEMÁTICA DE 

INCENDIOS. 

22 

personas 
530612 

Capacitación a 

Servidores Públicos 
19.839,03 Esc. Formación 

ADQUIRIR SIMULADORES 
PARA ATENCIÓN PRE 

HOSPITALARIA 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 20.000,00 Esc. Formación 

BRINDAR CAPACITACIÓN EN 
TEMAS DE PREVENCIÓN DE 

INCENDIOS 
ESTRUCTURALES, 

FORESTALES, PAB Y 
ACTUACIÓN ANTE 

DESASTRES 

12    
Esc. Formación 

REALIZACIÓN DE 
SIMULACROS EN LAS 

PARROQUIAS 
12    

Esc. Formación 

MANTENER UNA INSTANCIA 
ESPECIALIZADA EN 

EDUCACIÓN AMBIENTAL 
12    

Esc. Formación 

CONTRATACIÓN DE 
ESTUDIOS DE INGENIERÍA: 
ESTUDIO DE GEOTECNIA, 

MECÁNICA DE SUELO, 
TOPOGRAFÍA, DISEÑOS 

ESTRUCTURALES, 
ARQUITECTÓNICOS E 

HIDROSANITARIOS PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL 

PLAN INTEGRAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN, 

MEJORAMIENTO O 
RECONSTRUCCIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA DE LAS 
ESTACIONES Y LA ESCUELA 

DE BOMBEROS. 
 

1 530601 

Consultoría, asesoría e 

investigación 

especializada 

0.00 Esc. Formación 

ADQUIRIR ARTÍCULOS 
DEPORTIVOS 

1 kit 531408 

Bienes Artísticos, 

culturales y bienes 

deportivos 

1.000,00 Esc. Formación 

CONTRATACIÓN DE 
ESTUDIOS DE INGENIERÍA: 
ESTUDIO DE GEOTECNIA, 

MECÁNICA DE SUELO, 
TOPOGRAFÍA, DISEÑOS 

ESTRUCTURALES, 
ARQUITECTÓNICOS E 

HIDROSANITARIOS PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL 

PLAN INTEGRAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN, 

1 kit 530601 

Consultoría, Asesoría e 

Investigación 

especializada 

35.379,57 Esc. Formación 



 
MEJORAMIENTO O 

RECONSTRUCCIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LAS 
ESTACIONES Y LA ESCUELA 

DE BOMBEROS. 
 

FONDO DE EMERGENCIA 
PARA GRUPOS ESPECIALES 

2  

activaciones 
530821 

Gastos para situaciones 

de emergencia 
15.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE 
PROTECCIÓN PERSONAL Y 
EQUIPO DE TRABAJO PARA 
AGUAS RÀPIDAS Y AGUAS 

PROFUNDAS PARA EL AREA 
DE RESCATE ACUÀTICO DEL 

CUERPO DE BOMBEROS 
IBARRA 

1 kit 840104 Maquinarias y Equipos 3.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE 
PROTECCIÓN PERSONAL Y 
EQUIPO DE TRABAJO PARA 
AGUAS RÀPIDAS Y AGUAS 

PROFUNDAS PARA EL AREA 
DE RESCATE ACUÀTICO DEL 

CUERPO DE BOMBEROS 
IBARRA 

1 kit 530813 Repuestos y Accesorios 3.279,00 Cptn. Vásquez 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO 
PARA CAMPAMENTO DE  

GRUPO USAR Y BRIF (BAÑOS 
PORTÁTILES, CARPAS, 

DUCHAS) 

1 kit 84010425 Maquinarias y Equipos 20.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, 
HERRAMIENTAS Y 

ACCESORIOS PARA FUERZA 
DE TAREA GRUPO USAR 

1 kit 840104 Maquinarias y Equipos 10.973,93 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR ALIMENTOS NO 
PERECIBLES, PARA 

CONSUMO DEL PERSONAL 
DEL CUERPO DE BOMBEROS 

IBARRA EN CASO DE 
ACTIVACIÓN A 
EMERGENCIAS 

1 kit 530801 Alimentos y Bebidas 5.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR ROPA 
TÀCTICAPARA GRUPOS 

ESPECIALES (USAR-BRIF, 
ETC) 

1 kit 530802 
Vestuario, lencería y 

prendas de protección 
15.000,00 Cptn. Vásquez 

COMPLEMENTACIÓN DE 
EQUIPOS PARA 

ACREDITACIÓN A  GRUPO 
USAR Y BRIF 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 30.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR KIT DERRAME DE 
HIDROCARBUROS  

1 kit 530805 Materiales de Aseo 2.844,30 Cptn. Vásquez 

ADQUISICIÓN DE 
ABSORBENTE MINERAL 

1 kit 530811 

Materiales de 

construcción, eléctricos, 

plomería, carpintería y 

señalización vial  

2.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR EQUIPO DE 
ENTRENAMIENTO PARA 
COMBATE DE INCENDIOS 

ESTRUCTURALES 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 6.200,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR EQUIPO DE 
RESPIRACIÓN AUTÓNOMA 

(AUTOCONTENIDO) 

1 840104 Maquinaria y Equipos 7.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR EQUIPOS PARA 
CONTROL DE INCENDIOS 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 14.980,00 Cptn. Vásquez 

MANTENIMIENTO DE LA 
CASCADA DEL CBI 

1 kit 530104 Maquinaria y Equipos 6.000,00 Cptn. Vásquez 



 

ADQUISICIÓN DE 
ACCESORIOS PARA SISTEMA 

DE RESPIRACIÓN DE 
MATERIALES PELIGROSOS. 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 2.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUISICIÓN DE 
ACCESORIOS PARA SISTEMA 

DE RESPIRACIÓN DE 
MATERIALES PELIGROSOS 

1 kit 530813 Repuestos y Accesorios 2.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR PROTECTORES 
DE EQUIPOS Y 

HERRAMIENTAS 

1 kit 531403 Mobiliario 3.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR TRAJES DE 
INCENDIOS 

ESTRUCTURALES 
1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 27.600,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR DETECTORES DE 
FUGAS DE GAS 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 5.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR CASCOS PARA LA 
ATENCIÓN A INCENDIOS 

FORESTALES 
1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 47.064,35 Cptn. Rodríguez 

ADQUIRIR EQUIPAMIENTO 
PARA TRABAJO EN ALTURAS 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 5.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR EQUIPAMIENTO 
PARA TRABAJO EN ALTURAS 

1 kit 531404 Maquinaria y Equipos 7.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR EQUIPAMIENTO 
PARA REALIZAR EL 

TRABAJO DE BÚSQUEDA Y 
RESCATE EN MONTAÑA 

 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 5.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR EQUIPAMIENTO 
PARA REALIZAR EL 

TRABAJO DE BÚSQUEDA Y 
RESCATE EN MONTAÑA 

1 kit 531404 Maquinarias y Equipos 7.000,00 Cptn. Vásquez 

ADQUIRIR CHOMPAS PARA 
EL TRABAJO DE RESCATE EN 

MONTAÑA 

150 chompas 531404 Maquinarias y Equipos 15.000,00 Cptn. Vásquez 

SOLVENTAR CON 
ANTICIPACION TODAS LAS 

NECESIDADES 
VEHICULARES  DE CADA 

UNA DE LAS ESTACIONES 
DEL CBI, CON EL FIN DE 

BRINDAR UNA EFICIENTE 
RESPUESTA EN CASO DE 

UNA EMERGENCIAS 

1 kit  530405 Vehículos 40.000,00 Cptn. Loyo 

SOLVENTAR CON 
ANTICIPACION  TODAS LAS 

NECESIDADES 
VEHICULARES  DE CADA 

UNA DE LAS ESTACIONES 
DEL CBI, CON EL FIN DE 

BRINDAR UNA EFICIENTE 
RESPUESTA EN CASO DE 

UNA EMERGENCIAS 
 

1 kit 530803 
Combustibles y 

Lubricantes 
8.600,00 Cptn. Loyo  

SOLVENTAR CON 
ANTICIPACION  TODAS LAS 

NECESIDADES 
VEHICULARES  DE CADA 

UNA DE LAS ESTACIONES 
DEL CBI, CON EL FIN DE 

BRINDAR UNA EFICIENTE 
RESPUESTA EN CASO DE 

UNA EMERGENCIAS 

1 kit 530813 Repuestos y Accesorios 36.400,00 Cptn. Loyo 



 
 

ADQUIRIR LLANTAS PARA 
EL FUNCIONAMIENTO DEL 

PARQUE AUTOMOTOR 
1 kit 5308135 Repuestos y Accesorios 2.000,00 Cptn. Loyo 

MANTENIMIENTO DE 
VEHÍCULOS EN CASAS 
COMERCIALES, PARA 

MANTENER LA GARANTÍA 

1 kit 530405 Vehículos 5.000,00 Cptn. Loyo 

MANTENIMIENTO DE 
VEHÍCULOS EN CASAS 
COMERCIALES, PARA 

MANTENER LA GARANTÍA 

1 kit 530803 
Combustibles y 

Lubricantes 
5.000,00 Cptn. Loyo 

MANTENIMIENTO DE 
VEHÍCULOS EN CASAS 
COMERCIALES, PARA 

MANTENER LA GARANTÍA 

1 kit 530813 Repuestos y Accesorios 5.000,00 Cptn. Loyo 

 ADQUIRIR VEHÍCULO 
LIVIANO PARA CBI 

1 840105 Vehículos 0.00 Cptn. Loyo 

REPOTENCIACIÓN DE LAS 
UNIDADES DE 

ABASTECIMIENTO 
 

1 kit 840104 Maquinarias y equipos 5.000,00 Cptn. Loyo 

DOTAR DE COMBUSTIBLES 
AL PARQUE AUTOMOTOR 
PARA LA OPERATIVIDAD 

 

1 kit 530255 Combustibles 37.500,00 Cptn. Loyo 

CUIDADO DE LA SALUD DE 
CANES 

 

1 kit 530415 Bienes Biológicos 1.500,00 K9 Sgto. Ortega 

ALIMENTACIÓN DE CANES 
 

1 kit 530823 

Alimentos, medicinas, 

productos de aseo y 

accesorios para animales 

1.800,00 K9 Sgto. Ortega 

ALIMENTO ESPECIAL 
CUANDO NECESITEN CANES 

1 kit 530415 Bienes Biológicos 0.00 K9 Sgto. Ortega 

ENTRENAMIENTO A CANES 1 kit 530415 Bienes Biológicos 1.000,00 K9 Sgto. Ortega 

CAPACITACIÓN PARA GUÍA 
DE CANES 

1 530612 
Capacitación a 

servidores públicos 
0.00 K9 Sgto. Ortega 

ADQUIRIR EQUIPO DE 
RESPIRACIÓN AUTÓNOMA 

(AUTOCONTENIDO) 

1 840104 Maquinarias y Equipos 6.400,00 Arr 

ADQUIRIR LINTERNA DE 
ALTA POTENCIA PARA 

AUTOBOMBA 
 

8 840104 Maquinarias y Equipos 4.000,00 Arr 

ADQUIRIR UN VEHÍCULO 
LOGÍSTICO (CAMIÓN) PARA 

LA MOVILIZACIÓN DE 
EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y 

ACCESORIOS DE LA BRIF 

1 840105 Vehículos 57.164,63 Arr 

ADQUIRIR 1RA CAPA 
IGNÍFUGA  PARA EL 

TRABAJO EN INCENDIOS 
FORESTALES 

150 840104 Maquinarias y equipos 35.100,00 Arr 

ADQUISICIÓN DE BUS DE 33 
PASAJEROS PARA 
TRANSPORTE DEL 

PERSONAL A EMERGENCIAS 

1 840105 Vehículos 125.255,00 Arr 

ADQUIRIR EQUIPOS DE 
COMUNICACIÓN PARA EL 

GOT 

1 kit 840111 Partes y Repuestos 5.000,00 Arr 



 
ADQUIRIR EQUIPOS DE 

COMUNICACIÓN PARA EL 
GOT 

1kit 840104 Maquinarias y Equipos 34.320,00 Arr 

ADQUIRIR EQUIPAMIENTO 
PARA SUSPENSIÓN EN 

MONTAÑA DE PERSONAL 
EBREM 

8 531404 Maquinarias y Equipos 2.200,00 Arr 

ADQUIRIR EQUIPOS PARA 
PERNOCTACIÓN EN 

MONTAÑA 

1kit 531404 Maquinarias y Equipos 1.400,00 Arr 

ADQUIRIR EQUIPOS PARA 
PERNOCTACIÓN EN 

MONTAÑA 
1 kit 840105 Maquinarias y Equipos 1.400,00 Arr 

ADQUIRIR EQUIPO PARA 
RESCATE EN ALTURAS 

1 kit 840104 Maquinarias y Equipos 35.000,00 Arr 

ADQUIRIR ACCESORIOS 
PARA RESCATE TÁCTICO EN 

ALTURAS 

1 kit 531404 Maquinarias y Equipos 5.000,00 Arr 

SOLVENTAR CON 
ANTICIPACION  TODAS LAS 

NECESIDADES 
VEHICULARES  DE CADA 

UNA DE LAS ESTACIONES 
DEL CBI, CON EL FIN DE 

BRINDAR UNA EFICIENTE 
RESPUESTA EN CASO DE 

UNA EMERGENCIAS 
 

1 kit 530405 Vehículos (45000) 45.000,00 Arr 

SOLVENTAR CON 
ANTICIPACION  TODAS LAS 

NECESIDADES 
VEHICULARES  DE CADA 

UNA DE LAS ESTACIONES 
DEL CBI, CON EL FIN DE 

BRINDAR UNA EFICIENTE 
RESPUESTA EN CASO DE 

UNA EMERGENCIAS 
 

1 kit 530803 
Combustibles y 

Lubricantes (2500) 
2.500,00 Arr 

SOLVENTAR CON 
ANTICIPACION  TODAS LAS 

NECESIDADES 
VEHICULARES  DE CADA 

UNA DE LAS ESTACIONES 
DEL CBI, CON EL FIN DE 

BRINDAR UNA EFICIENTE 
RESPUESTA EN CASO DE 

UNA EMERGENCIAS 
 

1kit 530813 
Repuestos y Accesorios 

(36400) 
36.400,00 Arr 

MANTENIMIENTO DE 
REMOLQUE DE CANES 

1kit 530405 Vehículos  500,00 arr 

REPOTENCIACIÓN DE 
SISTEMA DE ILUMINACIÓN Y 
SEÑALÉTICA EN UNIDADES 

1 kit 530405 Vehículos 4.400,00 Arr 

DOTAR DE COMBUSTIBLES 
AL PARQUE AUTOMOTOR 
PARA LA OPERATIVIDAD 

1 kit 530255 Combustibles 8.000,00 Arr 

ADQUISICIÓN DE DOS 
AMBULANCIAS TIPO 1 4X4 

PARA EL CBI 

2 ambulancias 840105 Vehículos  145.516,54 Arr 

MANTENIMIENTO DE 
HABITÁCULOS DE 

AMBULANCIAS 
1 kit 530405 Vehículos 1.000,00 Arr 

ELABORAR LA 
PLANIFICACIÓN DE SSO 

1 planificación   0.00 SSO 



 

ACTUALIZAR FACTORES DE 
RIESGO 

1 actualización   0.00 SSO 

ACTUALIZAR DIAGRAMAS 
DE PROCESO 

1 paquete   0.00 SSO 

PLANIFICAR EL DISEÑO DE 
SOFTWARE PARA REGISTRO 

MÉDICO DEL PERSONAL 
1 planificación   0.00 SSO 

REALIZAR MEDICIONES DE 
FACTORES DE RIESGO 

9 paquetes de 

medición 
  0.00 SSO 

ACTUALIZAR PONS 1 actualización   0.00 SSO 

ELABORAR 
PROFESIOGRAMAS 

100%   0.00 SSO 

RETROALIMENTAR EN LA 
PÁGINA WEB INFORMACIÓN 

DE SSO 

3 

retroalimentación 
  0.00 SSO 

ADQUISICIÓN DE EPP PARA 
EL PERSONAL QUE UTILICE 

MAQUINARIA DE ALTO 
RIESGO 

1 kit 530802 
Vestuario, lencería y 

prendas de protección 
2.000,00 SSO 

COMPLEMENTAR LAS 
MEDIDAS DE SEGURIDAD EN 

TODAS LAS ESTACIONES 
DEL CBI 

1 kit 530417 Infraestructura  1.000,00 SSO 

COMPLEMENTAR LAS 
MEDIDAS DE SEGURIDAD EN 

TODAS LAS ESTACIONES 
DEL CBI 

1 kit 531404 Maquinarias y Equipos 2.548,32 SSO 

ADQUIRIR EQUIPOS PARA 
MAQUINARIA DE ALTO 

RIESGO 
1 kit 840104 Maquinarias y Equipos 2.000,00 SSO 

DEFINIR PROCEDIMIENTO A 
SEGUIR CON PERSONAL DE 

ENFERMEDAD 
OCUPACIONAL 

100%   0.00 SSO 

REALIZAR LA 
SENSIBILIZACIÓN EN TEMAS 

DE: PLANIFICACIÓN 
FAMILIAR, SOBREPESO, 

ALCOHOLISMO, 
DROGADICCIÓN, 

TABAQUISMO 

5 charlas   0.00 SSO 

ENTREGAR LOS INSUMOS A 
LA DIRECCIÓN DE 
PLANIFICACIÓN, 

COORDINANDO CON UATH 
PARA GENERAR 

PROCEDIMIENTO ANTE EL 
CONSUMO DE SUSTANCIAS 

PSICOTRÓPICAS DENTRO DE 
LA INSTITUCIÓN. 

1 kit   0.00 SSO 

ADQUIRIR EQUIPOS Y 
CONTRATAR SERVICIO 

PARA MEDICIÓN DE 
SUSTANCIAS 

PSICOTRÓPICAS 

1 kit 840104 Maquinarias y Equipos 2.700,00 SSO 

ACTUALIZAR LOS PLANES 
DE EMERGENCIA  

100%   0.00 SSO 

REALIZAR INSPECCIONES 
DE SEGURIDAD 

100%   0.00 SSO 



 

REALIZAR INSPECCIONES 
DE SEGURIDAD 

100%   0.00 SSO 

CONTRATAR PROFESIONAL 
X SERVICIOS OCASIONALES 

PARA LLEVAR A CABO 
PROGRAMA DE 

VALORACIÓN PSICOLÓGICA 

1 kit 530606 

Honorarios por 

contratos civiles de 

servicio 

4.400,00 SSO 

ADQUIRIR ROPA DE 
TRABAJO PARA GRUPOS 
ESPECIALES EL DEL CBI 

1 kit 530802 
Vestuario, lencería y 

prendas de protección 
6.000,00 SSO 

ADQUIRIR BOTAS PUNTA DE 
SEGURIDAD 

150 botas 531404 Maquinarias y Equipos 15.000,00 SSO 

ADQUIRIR BOTAS PARA 
COMBATE DE INCENDIOS 

FORESTALES 

150 botas 531404 Maquinarias y Equipos 15.000,00 SSO 

ADQUIRIR BOTAS DE 
INCENDIOS 

ESTRUCTURALES 

60 pares 840104 Maquinarias y Equipos 18.000,00 SSO 

ADQUIRIR KIT DE MEDICIÓN 
SISTEMAS 

CONTRAINCENDIOS 

1 kit 840104 Maquinarias y Equipos 5.000,00 Prevención 

ADQUIRIR ACCESORIOS 
PARA LA REALIZACIÓN DE 

INSPECCIONES 

1 kit 530802 
Vestuario, Lencería y 

prendas de protección 
1.000,00 Prevención 

IMPLEMENTAR MEDIANTE 
TICS UN SISTEMA DE 

TRÁMITES PARA ENTREGA 
DE PLANES, PLANOS Y 

DEMÁS DE PREVENCIÓN 

1   0.00 Prevención 

CAPACITACIÓN PARA LA 
INSPECCIÓN, PRUEBA Y 

MANTENIMIENTO DE 
SISTEMAS DE PROTECCIÓN 

CONTRA INCENDIOS 

3 cupos 530612 
Capacitación a 

servidores públicos 
3.600,00 Prevención 

MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURAS 

1 kit 530417  11.300,00 Adm. Bienes 

REPARACIONES URGENTES 1 kit 530417  6.300,00 Adm. Bienes 

CONTRATAR SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO PARA 
MOTORES DE LANCHAS 

1 kit 530405  2.300,00 Adm. Bienes 

ADQUIRIR BOMBA DE 
SUCCIÓN 

1 840104  1.000,00 Adm. Bienes 

ADQUIRIR MOTOR FUERA 
DE BORDA PARA LANCHA 

1 840104  10.000,00 Adm. Bienes 

ADQUIRIR PROTECCIÓN 
PARA SEGURIDAD FÍSICA A 

EQUIPOS ACUÁTICOS 

1 1 kit 530417 Infraestructura 0.00 Adm. Bienes 

MANTENIMIENTO DE 
EQUIPOS ESPECIALES 

1 kit 530404 Maquinaria y equipos 6.000,00 Adm. Bienes 

ADQUISICIÓN DE BIENES 
CON RECURSOS 

PROVENIENTES DE 
ASEGURADORA  POR  

DEVOLUCIÓN DE RECURSOS 
ECONÓMICOS Y NO DEL 

BIEN 

1 kit 840104 Maquinaria y equipos 55.161,13 Adm. Bienes 

ADQUIRIR MENAJE DE 
COCINA PARA LA 

INSTITUCIÓN 
1 kit 530820 

Menaje de cocina, de 

hogar y accesorios 

descartables 

1.500,00 Adm. Bienes 

ADQUIRIR EQUIPOS PARA 
OPERACIONES BOMBERILES 

1 840104 Maquinaria y equipos 20.000,00 Adm. Bienes 



 
CONTRATACIÓN PÓLIZAS DE 

SEGUROS DE INCENDIO Y 
LINEAS ALIADAS, ROBO Y 

ASALTO, EQUIPO 
ELECTRÓNICO, 

RESPONSABILIDAD CIVIL, 
FIDELIDAD, VEHÍCULOS, 
EQUIPO MAQUINARIA Y 

ROTURA DE MAQUINARIA, 
PARA AMPARAR LOS BIENES 
DEL CUERPO DE BOMBEROS 
DE IBARRA PERÍODO 2023 – 

2025. 

1 contrato 570201 Seguros 55.000,00 Adm. Bienes 

MATERIALES OFICINA 1 kit 530804 Materiales de Oficina 3.000,00 Adm. Bienes 

MATERIALES ASEO 1 kit 530805 Materiales de Aseo 6.000,00 Adm. Bienes 

ADQUISICIÓN DE 
REPUESTOS, ACCESORIOS, 

MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, 

ELÉCTRICOS, PLOMERÍA, 
CARPINTERÍA Y 

SEÑALIZACIÓN VIAL PARA 
STOCK EN BODEGA Y 

DISTRIBUCIÓN EN BASE A 
LA NECESIDAD DEL CBI 

1 kit 530813 Repuestos y Accesorios 2.800,00 Adm. Bienes 

ADQUISICIÓN DE 
REPUESTOS, ACCESORIOS, 

MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, 

ELÉCTRICOS, PLOMERÍA, 
CARPINTERÍA Y 

SEÑALIZACIÓN VIAL PARA 
STOCK EN BODEGA Y 

DISTRIBUCIÓN EN BASE A 
LA NECESIDAD DEL CBI 

1 kit 530811 

Materiales de 

construcción, eléctricos, 

plomería, carpintería y 

señalización 

3.500,00 Adm. Bienes 

REPUESTOS Y ACCESORIOS 
PARA RECARGA DE 

EXTINTORES 

1kit 530813 Repuestos y Accesorios 900.00 Adm. Bienes 

MANTENIMIENTO 
MOBILIARIOS 

1 kit 530403 Mobiliarios 2.000,00 Adm. Bienes 

ABASTECIMIENTO DE AGUA 1 kit 530801 Alimentos y Bebidas 2.378,54 Adm. Bienes 

ABASTECIMIENTO DE GLP 1 kit 530255 Combustibles 360,00 Adm. Bienes 

ADQUISICIÓN DE INSUMOS 
PARA LA ATENCIÓN 

PREHOSTILARIA A LA 
CIUDADANÍA 

1 adquisición de 

insumos para la 

APH 

530826 
Dispositivos médicos de 

uso general 
6.300,00  

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS 
MENORES PARA 

AMBULANCIA 

1 kit 530404 Maquinarias y equipos 3.000,00  

ADQUISICIÓN DE 
DISPOSITIVOS MÉDICOS DE 

USO GENERAL 
1 kit 530826 

Dispositivos médicos de 

uso general 
7.900,00  

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS 
PARA AMBULANCIA 

8 equipos médicos 

monitores 

desfibriladores 

840104 Maquinarias y Equipos 37.200,00  

MANTENIMIENTO DE 
HABITÁCULOS DE 

AMBULANCIAS 
1 kit 530405 Vehículos 0,00  

CONTRATACIÓN DE 
OXÍGENOS Y NITROGENOS Y 

MANTENIMIENTO 

1 kit  530809 
Medicinas y Productos 

Farmacéuticos 
1.500,00  

MANTENIMIENTO DE 
EQUIPOS ESPECIALES 

1 kit 530404 Maquinarias y equipos 0,00  

ADQUIRIR 
REFRIGERADORES PARA 

5 840104 Maquinarias y equipos 5.000,00 Adm. Bienes 



 
LAS ESTACIONES DE 

BOMBEROS 

ADQUISICIÓN DE 
MEDICACIÓN PARA APH 

1 Adquisición de 

mediación para la 

atención 

prehospitalaria a 

la ciudadanía 

530809 
Medicina y productos 

farmacéuticos 
6.300,00,  

ADQUIRIR CANCELES PARA 
ALMACENAMIENTO DE EPP 

EN LAS ESTACIONES 
75 u 840103 Mobiliario 7.125,00 Adm. Bienes 

ELABORAR PLAN DE 
CAPACITACIÓN 

1   0.00 UATH 

CONTRATACIÓN PÓLIZAS DE 
SEGUROS DE VIDA Y 

ACCIDENTES PARA LOS 
SERVIDORES DEL CUERPO 
DE BOMBEROS DE IBARRA 

PERÍODO 2023 – 2025. 

1 servicio 570201 Seguros 50.000,00 UATH 

CAPACITACIÓN Y CHARLAS 
AL PERSONAL  

1 kit 530612 
Capacitación a 

servidores públicos 
7.000,00 UATH 

ADQUISICIÓN DE 
UNIFORMES PARA 

PERSONAL 
ADMINISTRATIVO (CIVIL) 

1 KIT 530802 
Vestuario, lencería y 

prendas de vestir  
6.000,oo UATH 

ROPA DE TRABAJO TÀCTICA 
PARA EL PERSONAL 

1 kit 530802 
Vestuario, lencería y 

prendas de vestir 
86.252,64 UATH 

MEDIR EL CLIMA LABORAL 1   0,00 UATH 

DICTAR CHARLAS SOBRE 
CÓMO DAR UNA 

ENTREVISTA Y CÓMO 
TOMAR FOTOGRAFÍAS 

6   0,00 
Comunicación 

Social 

CONDECORACIONES PARA 
EL PERSONAL 

1 kit 530822 

Condecoraciones y 

homenajes en actos 

protocolarios 

530,00 
Comunicación 

Social 

IMPRIMIR GIGANTOGRAFÍAS 
PARA EXPOSICIÓN 

FOTOGRÁFICA 
20 530807 

Edición, impresión, 

reproducción, 

publicaciones 

suscripciones, 

fotocopiado, traducción, 

empastado, 

enmarcación, serigrafía, 

fotografía, carnetización. 

Filmación e imágenes 

satelitales 

1.000,00 
Comunicación 

Social 

Adquirir stands para casas 
abiertas donde participa el 
CBI (2, 1 ELECTRICA Y 1 DE 

GLP) 

1 kit 840103 Mobiliarios 4.270,00 
Comunicación 

social  

IMPRESIÓN DE PAPELERÍA 
INSTITUCIONAL, FOLLETOS 

DE IMPRESIÓN, HOJAS 
MEMBRETADAS 

1 kit 530807 

Edición, impresión, 

reproducción, 

publicaciones 

suscripciones, 

fotocopiado, traducción, 

empastado, 

enmarcación, serigrafía, 

fotografía, carnetización. 

Filmación e imágenes 

satelitales 

5.000,00 
Comunicación 

social  

CONTRATAR COPIAS, 
ANILLADOS, ENTRE OTROS; 

PARA ACTIVIDADES 
INSTITUCIONALES 

1 kit 530204 

Edición, impresión, 

reproducción, 

publicaciones 

suscripciones, 

fotocopiado, traducción, 

4.100,00 
Comunicación 

social 



 
empastado, 

enmarcación, serigrafía, 

fotografía, carnetización. 

Filmación e imágenes 

satelitales 

CHARLAS PARA FORMAR 
REPORTEROS BOMBERILES 

1 kit   0.00  

PUBLICACIÓN EN PRENSA 1 kit 530204 

Edición, impresión, 

reproducción, 

publicaciones 

suscripciones, 

fotocopiado, traducción, 

empastado, 

enmarcación, serigrafía, 

fotografía, carnetización. 

Filmación e imágenes 

satelitales 

1.000,00 
Comunicación 

social 

ADQUIRIR CAJAS PARA 
PARLANTES 

1 kit 840103 Mobiliarios 2.000,00 
Comunicación 

social 

CONTRATAR PUBLICIDAD 
DIGITAL 

1 kit 530207 
Difusión, información y 

publicidad 
2.000,00 

Comunicación 

social 

ADQUIRIR TRAJES PARA 
NIÑOS 

12 531406 Herramientas y equipos 1.500,00 
Comunicación 

social 

ADQUIRIR MANIQUÍES 1 kit 531403 Mobiliarios 500,00 
Comunicación 

social 

ADQUIRIR GUILLOTINA 
PEQUEÑA 

1 530804 Materiales de oficina 82,32  

ADQUIRIR 
PORTABANDERINES 

(BASES) 
1 kit 531403 Mobiliario 300,00 

Comunicación 

social 

ADQUIRIR VITRINAS PARA 
ESTANDARTES 

1 kit 840103 Mobiliario 1.000,00 
Comunicación 

social 

CAPACITACIÓN A 
COMUNICACIÓN 

1 kit 530612 
Capacitación a 

servidores públicos 
1.000,00 

Comunicación 

social 

ADQUIRIR BANDERINES 1 kit   0,00 
Comunicación 

social 

ADQUIRIR REPUESTOS Y 
ACCESORIOS PARA 

COMUNICACIÓN SOCIAL 

1 kit 840104 Maquinarias y equipos 3.400,00 
Comunicación 

social 

ADQUIRIR REPUESTOS Y 
ACCESORIOS PARA 

COMUNICACIÓN SOCIAL 

1 kit  530813 Repuestos y Accesorios 500,00 
Comunicación 

social 

ACTUALIZACIÓN DE PLAN 
ESTRATÉGICO, DEBIDO A 

CAMBIO DE OBJETIVOS PND 
Y PDOT 

1 Plan    
Dir. 

Planificación  

ELABORACIÓN POA 2024 1 POA    
Dir. 

Planificación 

CONTRATAR CAPACITACIÓN 
EN PLANIFICACIÓN 

ESTRATÉGICA Y PROYECTOS 

1 kit 530612 
Capacitación a 

servidores públicos 
0,00 

Dir. 

Planificación 

ACTUALIZACIÓN DE 
MANUAL DE 

PROCEDIMIENTOS 

1 manual    
Dir. 

Planificación 

REVISIÓN GUÍA PARA 
SEGUIMIENTO A LA 

EJECUCIÓN DE 
ACTIVIDADES 

1 guía    
Dir. 

Planificación 

COORDINACIÓN PARA 
ENTREGA DE INFORMACIÓN 

LOTAIP 

12 coordinaciones     
Dir. 

Planificación 



 

ELABORACIÓN DE 
INFORMACIÓN A GPR 

12    
Dir. 

Planificación 

SEGUIMIENTO A LA 
EJECUCIÓN DE 
ACTIVIDADES 

3    
Dir. 

Planificación 

SEGUIMIENTO A LA 
INFORMACIÓN A GPR 

12    
Dir. 

Planificación 

SEGUIMIENTO PARA SUBIR 
INFORMACIÓN A LOTAIP 

12    
Dir. 

Planificación 

PRESENTACIÓN DE 
PROPUESTAS PARA LA 

BÚSQUEDA DE FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO. 

3    
Dir. 

Planificación 

CONFORMAR GRUPOS DE 
APOYO AL CBI  

3    
Dir. 

Planificación 

PROPUESTA DE ACUERDOS 
CON INSTITUCIONES DE 

ATENCIÓN A POBLACIÓN 
VULNERABLE Y EN RIESGO. 

2     

COORDINAR ACCIONES 
COMUNITARIAS A FAVOR 

DEL MEDIO AMBIENTE CON 
ORGANIZACIONES DE LA 

SOCIEDAD CIVIL E 
INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  

5     

CONTRATACIÓN DE 
SOFTWARE JURÍDICO 

1 530204 

Edición, impresión, 

reproducción, 

publicaciones 

suscripciones, 

fotocopiado, traducción, 

empastado, 

enmarcación, serigrafía, 

fotografía, carnetización. 

Filmación e imágenes 

satelitales 

600,00 As. Jurídico 

CAPACITACIÓN EN 
NORMATIVA LEGAL 

1 curso 530612 
Capacitación a 

Servidores Públicos 
0,00 As. Jurídico 

ASESORÍA Y PATROCINIO 
JURÍDICO EN LA 
IMPUGNACIÓN 

ADMINISTRATIVA Y/O 
JUDICIAL DE LA 

RESOLUCIÓN No. 
SENAEJREQ-2021-0003-RE, 
EMITIDIA POR EL SERVICIO 
NACIONAL DE ADUANAS EN 

CONTRA DEL CUERPO DE 
BOMBERO DE IBARRA”. 

1 kit 530601 

Consultoría, asesoría e 

investigación 

especializada 

2.000,00 Arr 

SERVICIOS DE 
REPRESENTACIÓN Y 

PATROCINIO JURÍDICO 
DENTRO DE LA CAUSA NRO. 

17811- 2021-00173 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO POR 
CONTROVERSIA EN 

MATERIA DE 
CONTRATACIÓN PÚBLICA 

EN CONTRA DEL CUERPO DE 
BOMBEROS IBARRA 

1 kit 530601 

Consultoría, asesoría e 

investigación 

especializada 

4.000,00 Arr 

CURSO DE CAPACITACIÓN 
PERSONAL 

ADMINISTRATIVO 

1 curso 530612 
Capacitación a 

servidores públicos 
2.000,oo Dir. Financiera 

CUMPLIR CON LA SUBIDA AL 
ESIGEF DE FORMA 

MENSUAL 

12   0,00 Dir. Financiera 



 
ADQUISICIÓN DE BIENES 

CON RECURSOS 
PROVENIENTES DE 

ASEGURADORA POR 
DEVOLUCIÓN DE RECURSOS 

ECONÓMICOS Y NO DEL 
BIEN 

1 kit 840104 Maquinaria y Equipos 0,00 Dir. Financiera 

CUMPLIR CON LA 
PLANIFICACIÓN DE 

COMPRAS  

100%   0,00 Dir. Financiera 

CONSTATACIÓN FÍSICA 
ANUAL 

1   0,00 Dir. Financiera 

ACTUALIZACIÓN DE 
CUSTODIOS TRIMESTRAL 

4   0,00 Dir. Financiera 

ARQUEOS A LA BODEGA DE 
EXISTENCIAS 

(CONCILIACIÓN BODEGA 
CONTABILIDAD) 

4   0,00 Dir. Financiera 

(CONTRATO VIGENTE) 
FLETES Y MANIOBRAS 

1 kit 530202 Fletes y Maniobras 500,00 Dir. Financiera 

AGUA POTABLE  530101 Agua Potable 4.569,41 Dir. Financiera 

ENERGIA ELECTRICA  530104 Energía eléctrica  9.800,00 Dir. Financiera 

TELECOMUNICACIONES  530105 Telecomunicaciones  18.000,00 Dir. Financiera 

SERVICIO DE CORREO  530106 Servicio de Correo 700.00 Dir. Financiera 

EDICIÓN, IMPRESIÓN, 
REPRODUCCIÓN, 
PUBLICACIONES 
SUSCRIPCIONES, 
FOTOCOPIADO, 

TRADUCCIÓN, EMPASTADO, 
ENMARCACIÓN, 

SERIGRAFÍA, FOTOGRAFÍA, 
CARNETIZACIÓN, 

FILMACIÓN E IMÁGENES 
SATELITALES. 

 

 530204 

Edición, impresión, 

reproducción, 

publicaciones 

suscripciones, 

fotocopiado, traducción, 

empastado, 

enmarcación, serigrafía, 

fotografía, carnetización. 

Filmación e imágenes 

satelitales 

0,00 Dir. Financiera 

ESPECTÁCULOS 
CULTURALES Y SOCIALES 

 530205 
Espectáculos culturales y 

sociales 
0,00 Dir. Financiera 

SERVICIOS DE ASEO; 
VESTIMENTA DE TRABAJO; 

FUMIGACIÓN, 
DESINFECCIÓN Y LIMPIEZA 

DE LAS INSTALACIONES DEL 
SECTOR PÚBLICO 

 530209 

Servicios de aseo; 

vestimenta de trabajo; 

fumigación, desinfección 

y limpieza de las 

instalaciones del sector 

público 

500,00 Dir. Financiera 

SERVICIOS DE PROVISIÓN 
DE DISPOSITIVOS 
ELECTRÓNICOS Y 

CERTIFICACIÓN PARA 
REGISTRO DE FIRMAS 

DIGITALES 

 530228 

Servicios de provisión de 

dispositivos electrónicos 

y certificación para 

registro de firmas 

digitales 

500,00 Dir. Financiera 

PASAJES AL INTERIOR  530301 Pasajes al interior 3.500,00 Dir. Financiera 

PASAJES AL EXTERIOR  530302 Pasajes al exterior 12.400,00 Dir. Financiera 

VIATICOS Y SUBSISTENCIAS 
EN EL INTERIOR 

 530303 
Viáticos y Subsistencias 

en el interior 
5.000,00 Dir. Financiera 

VIATICOS Y SUBSISTENCIAS 
EN EL EXTERIOR 

 530304 
Viáticos y Subsistencias 

en el Exterior 
18.000,00 Dir. Financiera 

MOBILIARIOS  530403 Mobiliarios 0,00 Dir. Financiera 

ALIMENTOS Y BEBIDAS  530801 Alimentos y bebidas 1.500,00 Dir. Financiera 

HERRAMIENTAS  530806 Herramientas 0,00 Dir. Financiera 



 

MATERIALES DE 
IMPRESION, FOTOGRAFIA, 

REPRODUCCION Y 
PUBLICACIONES 

 530807 
Materiales de impresión, 

fotografía 
0,00 Dir. Financiera 

DISPOSITIVOS MEDICOS 
PARA LABORATORIO 

CLINICO Y PATOLOGIA 
 530810 

Dispositivos médicos 

para laboratorio clínico y 

patología 

0,00 Dir. Financiera 

MATERIALES DE 
CONSTRUCCION, 

ELECTRICOS, PLOMERIA Y 
CARPINTERIA 

 530811 
Materiales de 

construcción eléctrico 
0,00 Dir. Financiera 

COMPRA DE BIENES Y 
SERVICIOS NO 

PROGRAMADOS, A TRAVÉS 
DEL PROCESO DE ÍNFIMA 

CUANTÍA 

 530813 

Compra de bines y 

servicios NO 

PROGRAMADOS a través 

del proceso de ínfima 

cuantía 

0,00 Dir. Financiera 

MENAJE DE COCINA, DE 
HOGAR Y ACCESORIOS 

DESCARTABLES 
 530820 

Menaje de cocina, de 

hogar y accesorios 

descartables 

0,00 Dir. Financiera 

MOBILIARIOS  531403 Mobiliarios 0,00 Dir. Financiera 

BIENES ARTÍSTICOS, 
CULTURALES Y BIENES 

DEPORTIVOS 

 531408 
Bienes artísticos, 

culturales  
0,00 Dir. Financiera 

PARTES Y REPUESTOS  531411 Partes y Repuestos  0,000 Dir. Financiera 

FONDO DE REPOSICIÓN 
CAJA CHICA 

 531601 
Fondo de reposición de 

Caja Chica 
2.400,00 Dir. Financiera 

TASAS GENERALES, 
IMPUESTOS, 

CONTRIBUCIONES, 
PERMISOS Y PATENTES 

 570102 
Tasas generales, 

impuestos, contribución 
20.000,00 Dir. Financiera 

COMISIONES BANCARIAS  530203 Comisiones bancarias 80.000,00 Dir. Financiera 

COSTAS JUDICIALES, 
TRÁMITES NOTARIALES, 

LEGALIZACIÓN DE 
DOCUMENTOS Y ARREGLOS 

EXTRAJUDICIALES 

 570206 

Costas judiciales, 

trámites notariales, 

legalización de 

documentos y arreglo 

extrajudiciales 

2.000,00 Dir. Financiera 

DEVOLUCIÓN POR PAGO EN 
EXCESO EN PERMISOS DE 

FUNCIONAMIENTO EN AÑOS 
ANTERIORES 

 570219 

Devolución por pago en 

exceso en permisos de 

funcionamiento en años 

anteriores 

1.000,00 Dir. Financiera 

AL GOBIERNO CENTRAL  580101 Al Gobierno Central 20.000,00 Dir. Financiera 

HERRAMIENTAS  840106 Herramientas 1.000,00 Dir. Financiera 

EQUIPO MÈDICO  840113 Equipo médico  0,00 Dir. Financiera 

DE CUENTAS POR PAGAR  970101 De cuentas por pagar  Dir. Financiera 

1. CONTRATAR AL 
PROVEEDOR DE SERVICIO 

DE INTERNET FIJO.                
2.  CONTRATAR AL 

PROVEEDOR DEL SERVICIO 
DE TELEFONÍA E1 

12 facturas 

mensuales / 1 

contrato 

530105 Telecomunicaciones 15.000,00 Dir. TICS 

1.   PAGO DE TARIFAS POR 
EL USO DE FRECUENCIAS DE 

RADIOCOMUNICACIÓN 
MÓVIL TERRESTRE PARA 

RADIOS DE DOS VÍAS. 

12 facturas 

mensuales 
530105 Telecomunicaciones 1.000,oo Dir. TICS 

RENOVAR LOS CONTRATOS 
DE   ARRENDAMIENTOS EN 

CADA SITIO DONDE SE 
TIENE IMPLEMENTADO LOS 

NODOS DE 
TELECOMUNICACIONES DE 

LA INSTITUCION 

1 contrato 

renovado / 2 

Facturas arriendo 

530501 Terrenos 3.200,00 Dir. RICS 

ADQUIRIR BATERÍAS PARA 
REPUESTO DE RADIOS 

PORTÁTILES 
1 kit 840111 Partes y Repuestos 2.000,00 Dir. TICS 



 
FONDO DE EMERGENCIA 

PARA DAÑOS EN 
RADIOCOMUNICACIÓN 

 840104 Maquinarias y equipos 3.000,00 Dir. RICS 

CONTRATAR 
MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DE RPA 

1 kit 530404 Maquinarias y equipos 0.00 Dir. TICS 

VALOR COMPLEMENTARIO 
PARA LA ADQUISICIÓN DE 

DRON, POR RECUPERACIÓN 
DE ASEGURADORA Y SE 
PONE LA DIFERENCIA 

1 840104 Maquinarias y equipos 2.000,00 Dir. TICS 

CONTRATACIÓN DE 
SERVICIOS DE DATOS 
CELULARES PARA EL 

VEHÍCULO CAT-1 Y TABLET 
Y DATOS 

1 kit 530105 Telecomunicaciones 6.100,00 Dir. TICS 

ADQUIRIR HERRAMIENTAS 
Y EQUIPOS MENORES DE 

FERRETERÍA PARA 
TRABAJOS EN 

RADIOCOMUNICACIONES 
PARA LAS OPERACIONES 

1 kit 531406 Herramientas y equipos 0,00 Dir. TICS 

CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA ODO0 

1 kit 530704 

Mantenimientos y 

reparaciones de equipos 

y sistemas informáticos 

6.669,43 Dir. TICS 

CONTRATACIÓN DE 
FIREWALL 

1 kit 530702 

Desarrollo, 

Actualización, 

Asistencias Técnica y 

Soporto e de Sistema 

Informático 

3.429,35 Dir. TICS 

ADQUIRIR LICENCIA 
POWERBY 

1 kit 530702 

Arrendamiento y 

licencias de uso de 

paquetes informáticos  

1.000,00 Dir. TICS 

RENOVAR ANTIVIRUS 1 kit 530702 

Arrendamiento y 

licencias de uso de 

paquetes informáticos 

3.000,00 Dir. TICS 

CONTRATACIÓN Y 
ACTUALIZACIÓN DEL 

SERVICIO DE HOSTING Y 
ALOJAMIENTO WEB . Y 

CORREO 

1 kit 530702 

Arrendamiento y 

licencias de uso de 

paquetes informáticos 

6.403,57 Dir. TICS 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPAMIENTO, PARTES Y 

REPUESTOS INFORMÁTICOS 
1 kit 840107 

Equipos, sistemas y 

paquetes informáticos 
0,00 Dir. TICS 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPAMIENTO, PARTES Y 

REPUESTOS INFORMÁTICOS 
1 kit 530813 Repuestos y Accesorios  Dir. TICS 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPAMIENTO, PARTES Y 

REPUESTOS INFORMÁTICOS 

1 kit 531407 
Equipos, Sistemas y 

Paquetes informáticos 
 Dir. TICS 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPAMIENTO, PARTES Y 

REPUESTOS INFORMÁTICOS 

1 kit 530811 

Materiales de 

construcción eléctricos 

plomería, carpintería y 

señalización vial 

 Dir. TICS 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPAMIENTO, PARTES Y 

REPUESTOS INFORMÁTICOS 
1 kit 530804 Materiales de oficina  Dir. TICS 

ADQUIRIR UNA SOLUCIÓN 
DE ALMACENAMIENTO Y DE 

RESPALDO DE LA 
INFORMACIÓN PARA EL CBI 

1 840107 
Equipos sistemas y 

paquetes informáticos 
55.000,00 Dir. TICS 

ADQUISICIÓN DE 
IMPRESORA Y ESCANER 

RÁPIDO PARA 
CAPACITACIÓN Y 

PROYECTOR PREVENCIÓN 

1 kit 840107 
Equipos sistemas y 

paquetes informáticos 
3.000,00 Dir. TICS 



 
ADQUIRIR EQUIPO 

INFORMÁTICO PARA 
MÉDICO OCUPACIONAL, 

RADIOCOMUNICACIÓN(GOT) 

1 kit 840107 
Equipos sistemas y 

paquetes informáticos 
 Dir. TICS 

ADQUIRIR ACCESORIOS 
INFORMÁTICOS PARA 

EQUIPOS DEL CBI 
1 kit 530813 Repuestos y Accesorios 3.400,00 Dir. TICS 

ADQUIRIR LICENCIAS 
COMPUTACIONALES 

1 kit 840402 
Licencias 

computacionales 
1.000,00 Dir. TICS 

CONTRATAR LOS SERVICIOS 
DE CAPACITACIÓN TÉCNICA  

1 kit 530612 
Capacitación a 

servidores públicos 
1.200,00 Dir. TICS 

CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE DESARROLLO 
DE UNA APLICACIÓN WEB 
RESPONSIVE INTEGRAL EN 

PARA EL CBI 

1 kit 530701 

Desarrollo, 

Actualizaciones, 

Asistencias técnica y 

soporte de sistemas 

informáticos 

7.000,00 Dir. TICS 

ADQUIRIR LICENCIAS 
PTTPOC 

1 kit 531407 
Equipos, sistemas y 

paquetes informáticos 
1.000,00 Dir. TICS 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPAMIENTO, PARTES Y 

REPUESTOS INFORMÁTICOS 

1 kit 840107 
Equipos, sistemas y 

paquetes informáticos 
4.596,74 Dir. TICS 

 

Artículo 2.- DISPONER a la Unidad de Compras Públicas del Cuerpo de Bomberos de Ibarra,  

proceda a la modificación y publicación respectiva del Plan Anual de Contratación 2023 en 

el portal informático www.compraspublicas.gob.ec. 

 

Dado en el despacho de la Comandancia General del Cuerpo de Bomberos de Ibarra, a los 

diez días del mes julio del año dos mil veintitrés.  

 

 

Notifíquese, cúmplase y ejecútese.  

ABNEGACION Y DISCIPLINA 

 

 

 

 

Crnl. (JB) Tnglo. Fabián López Torres 

JEFE DE BOMBEROS  

COMANDANTE GENERAL 

CUERPO DE BOMBEROS DE IBARRA 

 

 

 

 

http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2023-07-11T15:49:20-0500




